
Accertamenti sanitari presso l'Azienda Provinciale
per i Servizi Sanitari, nei confronti del personale
Comparto Scuola anno 2018

Approvazione di un programma di spesa per l'espletamento degli
accertamenti
Determinazione n. 8 del 23/02/2018

Approvazione di un programma di spesa per l'espletamento di accertamenti sanitari a fini valutativi,
certificativi e medico legali presso l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, nei confronti del
personale dipendente della Provincia Autonoma di Trento - Comparto Scuola per l'anno 2018

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 09/A - 2018
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 8 DI DATA 23 Febbraio 2018
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Approvazione di un programma di spesa per l'espletamento di accertamenti sanitari a fini valutativi,
certificativi e medico legali presso l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, nei confronti del personale
dipendente della Provincia Autonoma di Trento - Comparto Scuola per l'anno 2018
RIFERIMENTO : 2018-S166-00010
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
IL DIRIGENTE
Premesso che i contratti collettivi di lavoro vigenti per il personale della scuola dipendente della Provincia
Autonoma di Trento prevedono il ricorso all'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (A.P.S.S.) per
accertamenti sanitari ai fini valutativi, certificativi e medico-legali, nei confronti del personale A.T.A. ed
assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative, al personale insegnante e coordinatore
pedagogico delle scuole dell'infanzia, al personale insegnante della formazione professionale e al personale
docente della scuola a carattere statale ;
Visto che la Provincia deve rivolgersi obbligatoriamente all'A.P.S.S. per l'espletamento dei suddetti
adempimenti, essendo l'unico soggetto sul territorio competente agli accertamenti previsti dai contratti
collettivi di lavoro citati;
Considerato che gli accertamenti sanitari sono effettuati su richiesta dell'Amministrazione e si concretano
nelle seguenti prestazioni:
a) valutazione, con emissione di parere, delle istanze finalizzate al riconoscimento della grave patologia, di
esonero dal rispetto delle fasce di reperibilità fiscali e di deroga al limite massimo annuo delle ore di
permesso per l'effettuazione di cure riabilitative e/o terapeutiche di lunga durata per gravi patologie. La
valutazione avverrà sulla base degli atti documentali, se esaustivi e sufficienti a consentire una corretta
valutazione delle singole istanze, oppure mediante convocazione a visita specialistica del dipendente;
b) valutazione dell'idoneità psico-fisica del dipendente sia riguardo alla mansione svolta, sia per la dispensa
dal servizio, sia preassuntiva;
c) valutazioni di certificazione medica per l'assegnazione di punteggio finalizzato alla formazione delle
graduatorie per l'attribuzione di benefici al personale.



Considerato che la Provincia deve corrispondere all'A.P.S.S., per le prestazioni erogate e fatturate, le tariffe
previste dalla deliberazione della G.P. di Trento n. 764 di data 09.04.2010 e successivi aggiornamenti, avente
ad oggetto "Modifica ed integrazione del nomenclatore tariffario delle prestazioni rese dalle strutture del
Servizio Sanitario Provinciale a richiesta ed utilità dei soggetti interessati, in materia di igiene e sanità
pubblica ed altre prestazioni di interesse generale, a decorrere dal 1° maggio 2010" ed in particolare per
ciascuna prestazione che prevede un parere individuale è
stabilito un importo pari a euro 75,50 + I.V.A. e di euro 116,00 + I.V.A. per quelle che prevedono un parere
collegiale;
Ritenuto di dover assumere a carico del Bilancio provinciale l'onere derivante dal pagamento all'A.P.S.S.
degli accertamenti sanitari previsti dai contratti collettivi di lavoro e quindi di approvare un programma
periodico di spesa in economia, secondo quanto stabilito dai commi 2 e 5 dell'articolo 32 della legge
provinciale 19 luglio 1990, n. 23 per un importo annuo corrispondente a euro 7.000,00,
da prenotare sul capitolo 959506 dell'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 56 e dell'allegato 4/2
del decreto legislativo 118/2011;
DETERMINA
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, un programma periodico di spesa in economia per il 2018,
ai sensi dell'art. 32, commi 2 e 5 della legge provinciale n. 23 di data 19 luglio 1990, per l'ammontare di euro
7.000,00, per lo svolgimento di accertamenti sanitari ai fini valutativi,
certificativi e medico legali su richiesta del Servizio per il reclutamento e Gestione del Personale della
Scuola, nei confronti del personale A.T.A. ed assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative, al
personale insegnante e coordinatore pedagogico delle scuole dell'infanzia, al personale insegnante della
formazione professionale e al personale docente della scuola a carattere RIFERIMENTO : 2018-S166-00010
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
statale;
2. di prenotare l'importo di euro 7.000,00 derivante dal presente provvedimento sul capitolo 959506
dell'esercizio finanziario 2018 ai sensi dell'art. 56 e dell'allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011.
RIFERIMENTO : 2018-S166-00010
Pag 3 di 4 AD
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2018-S166-00010
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


